
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 14 
din 31.01.2023 

privind acordarea avizului Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei pentru prestarea de servicii funerare de 
către I.I. LOBONȚIU ANA-MARIA 

 

Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.1227/2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate nr.1228/2023 al Compartiment autorizare activități comerciale, transport public local; 
 -Cererea formulată de I.I. Lobonțiu Ana-Maria, înregistrat cu nr. 21460/30.12.2022, prin care se solicită avizul Consiliului 
Local al orașului Șimleu Silvaniei, pentru prestarea de servicii funerare, cod CAEN 9603, în conformitate cu art. 9  alin. (1) 
din Anexa la HG nr. 741/2016, cu modificările și completările ulterioare; 
- Autorizațiile sanitare de funcționare nr. 226/28.12.2022, nr. 225/28.12.2022, nr.71/26.03.2021, nr. 72/26.03.2021 emise 
de Direcția de Sănătate Publică Sălaj; 
-Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-Avizul Comisiei  pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport;  
-Avizul Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
În baza prevederilor: 

 - art. 25 și art. 27 din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, cu 
modificările și completările ulterioare; 
            - art. 7 alin. (1) și art. 9 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi 
sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, 
cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii 
funerare şi nivelul fondului de garantare; 
            - art. 129 alin. (1) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   
 

                                                                              HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1. (1) Se acordă avizul Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei, pentru prestarea de servicii funerare, 
Întreprinderii Individuale LOBONȚIU ANA-MARIA, cu sediul în Șimleu Silvaniei, str. Gării, nr. 3, bl. D 1, sc. A, ap.10, jud 
Sălaj. 
 

(2) Avizul consiliului local poate fi retras oricând în cazul în care se constată nerespectarea condiţiilor iniţiale care 
au stat la baza obţinerii acestuia. 

 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei și 

Compartimentul autorizare activități comerciale, transport public local. 
 



 

 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 prvind contenciosul administrativ, cu 
modificările și comlpetările ulterioare. 

 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
             -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
                         - Prefectul Judeţului Sălaj; 
             - I.I. LOBONȚIU ANA-MARIA; 
             - Compartiment autorizare activități comerciale, transport public local; 
             - dosar hotărâri; 
             - dosarul ședinței; 

           - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
  
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.01.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.1 din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 9 voturi pentru, 4 voturi împotrivă, 
3 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                              SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL                                                                                                          
                                                                                                         
                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

	privind acordarea avizului Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei pentru prestarea de servicii funerare de către I.I. LOBONȚIU ANA-MARIA

